
COPIA ALBO

UNIONE  DEI COMUNI MONTANI 
VALSANGONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

DELL’UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE

N. 4 del 01/03/2024

OGGETTO:
SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA CANI VAGANTI SUL TERRITORIO
DEI  COMUNI  DI  COAZZE,  GIAVENO,  REANO,  SANGANO,  TRANA,
VALGIOIE, ESTESO AL COMUNE DI PIOSSASCO, E LORO CUSTODIA
IN  CANILE  SANITARIO  -  RECEPIMENTO  DELEGHE  DAI  COMUNI
ALL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE PER LA GESTION
E DEL SERVIZIO - PERIODO 01/05/2024 - 30/04/2027

L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di marzo alle ore 18:12 regolarmente convocato
con la modalità della videoconferenza, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Pri
ma convocazione, il Consiglio Unionale, del quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

MERLETTI Alessandro Sì MATTIOLI Marco   Sì  
ALLAIS Paolo Sì MORELLO Andrea No (Giust.)
AGHEMO Vittorio Sì MORELLO Giuseppe Sì
COLOMBO Vladimiro Sì MORRA Giuseppe Sì
DONATIELLO Gerardo Sì OBERTO Fulvio No (Giust.)
GIACONE Carlo No (Giust.) OLIVA Alessandro Sì
GROSSI Antonella No (Giust.) PACHETTI Cinzia No (Giust.)
GROSSO Claudio No (Giust.) PALLARD Carlo Sì
IACOBELLIS Antonio Sì TORTA Celestino Sì

Totale Presenti: 12
Totale Assenti: 6

La seduta si svolge in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di piattaforma digitale, secondo
i criteri stabiliti con Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Montani N. 9 del 26/05/2021
avente ad oggetto: “Misure per il  contenimento del contagio da virus Covid-19. Disciplina delle
riunioni del consiglio dell’Unione in Videoconferenza. Criteri di tracciabilità e trasparenza.”

In assenza del Segretario, partecipa alla seduta il Vice Segretario dell’Unione dei Comuni
Dott.ssa Daniela VALVO, alla quale è stata conferita la funzione di Vice Segretario per il periodo
01/01/2024 – 31/12/2024 con Decreto del Presidente n. 22 del 20/12/2023.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI

Premesso che:

 ai sensi degli  artt.  6 e 7 della L.R. Piemonte n. 34 del 26/07/1993 ai  comuni sono delegate
specifiche funzioni  di  prevenzione e controllo del  randagismo e tra di  esse,  l’istituzione ed il
mantenimento in esercizio di un servizio pubblico di cattura e custodia/osservazione sanitaria
temporanea presso apposito canile;

 l’Assessorato  alla  Sanità  della  Regione Piemonte,  con  nota  del  23/02/1999 prot.  n.  167,  ha
riaffermato il  principio  secondo il  quale  il  servizio  di  cattura  e custodia  temporanea dei  cani
vaganti  costituisce  un  compito  istituzionale  del  Comune  per  cui  i  Comuni  stessi,  singoli  o
consorziati, hanno l’obbligo di istituire e mantenere in esercizio tale servizio, anche attraverso
l’affidamento a ditta specializzata, individuata per mezzo delle ordinarie procedure di scelta del
contraente da parte della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento di un servizio pubblico;

 detto servizio risulta di rilevanza fondamentale per la sicurezza e l’incolumità dei cittadini, oltre
che per il mantenimento dell’igiene e del pubblico decoro, in quanto i cani allo stato randagio
possono essere causa di notevoli problemi in tal senso;

 con deliberazione della Giunta della Comunità Montana Val Sangone n. 49 del 16/12/1996 veniva
approvata una convenzione di durata ventennale – art. 7 – per la gestione in forma associata tra i
comuni di Coazze, Giaveno, Reano, Sangano, Trana e Valgioie, attraverso la Comunità Montana
Val Sangone, delle attività per il servizio di cattura e custodia dei cani randagi ai sensi della L.R.
n. 34 del 26/07/1993, convenzione poi recepita e attuata da tutti i comuni della Val Sangone;

 con successivi atti il Comune di Piossasco si convenzionava con la Val Sangone per la gestione
del servizio summenzionato;

 a  seguito  del  processo  di  riordino  territoriale  delle  Comunità  Montane  del  Piemonte,  tale
convenzione è stata eseguita dalla Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone per i medesimi
comuni di cui sopra;

 a seguito del processo di estinzione delle Comunità Montane del Piemonte, nell’ambito del piano
di riparto si prevedeva il passaggio all’Unione dei Comuni Val Sangone dei relativi contratti in
essere attinenti al servizio summenzionato;

 con successive deliberazioni il Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone approvava
il piano di riparto e la successione universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in essere ivi
previsti;

 l’attuale appalto inerente al servizio in oggetto è in scadenza al prossimo 30/04/2024;

Dato atto che:

 il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone prevede espressamente:

- Art. 4, c. 5: 

“I  Comuni possono attribuire all’Unione l’esercizio di  ogni funzione tecnica e amministrativa
propria o ad essi delegata ai sensi di legge, nonché la gestione, diretta o indiretta, di servizi
pubblici locali. Possono essere altresì delegate all’Unione ulteriori funzioni, specifici servizi e
compiti, quali:

- Progettazione, gestione di attività o interventi d’ambito sovracomunale che richiedano per
la loro realizzazione la partecipazione di più comuni;

- Istruttoria per procedure di finanziamento di area vasta (staff progettazione).

Le sopracitate funzioni, servizi e compiti, possono essere esercitate dall’Unione con le modalità
di cui ai commi seguenti e con le procedure previste dal successivo articolo 5 del presente
Statuto.”

- Art. 5, comma 1: 

“Il  trasferimento  di  nuove  funzioni,  servizi  e/o  compiti,  è  deliberato  dai  singoli  comuni
appartenenti all’Unione con le procedure e la maggioranza indicate al comma 4 dell’art. 6 del
d.lgs. 267/2000 e si perfeziona a seguito di apposita deliberazione di recepimento da parte del
Consiglio  dell’Unione  che  deve  prevedere  altresì  i  criteri  organizzativi  e  le  disponibilità

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



finanziarie,  le  risorse  umane  e  strumentali,  per  assicurare,  a  seguito  del  passaggio  delle
competenze,  la  continuità  delle  prestazione,  dei  servizi  e/o  dei  compiti  senza  pregiudizio
alcuno.”

 sulla scorta del predetto Statuto unionale, le funzioni proprie dei Comuni ed inerenti alla gestione del
servizio di che trattasi possono pertanto essere delegate alla Unione Montana;

 l’esercizio in forma associata attraverso l’Unione dei Comuni Montani Valsangone delle funzioni per la
gestione del  servizio  in oggetto rappresenta per  i  Comuni  di  Coazze, Giaveno, Reano, Sangano,
Trana,  Valgioie  e  Piossasco  senz’altro  una  valida  soluzione,  in  quanto  destinata  a  garantire  una
migliore qualità del servizio ed un contenimento dei relativi costi, in linea con i principi di efficacia ed
efficienza amministrativa;

Visti e richiamati, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i seguenti atti deliberativi di
delega di funzioni a questa Unione Montana per la gestione del servizio di cattura e custodia, in canile
sanitario, dei cani vaganti sul territorio, per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2027:

 D.C.C. n. 5 del 08/02/2024 del Comune di Coazze;

 D.G.C. n. 16 del 14/02/2024 del Comune di Giaveno;

 D.G.C. n. 1 del 16/01/2024 del Comune di Reano, successivamente ratificata dal Consiglio Comunale
con propria deliberazione n. 8 del 20.02.2024;

 D.C.C. n. 9 del 13/02/2024 del Comune di Sangano;

 D.C.C. n. 5 del 08/02/2024 del Comune di Trana;

 D.G.C. n. 10 del 27/02/2024 del Comune di Valgioie;

 D.C.C. n. 17 del 31/01/2024 per il Comune di Piossasco;

Dato atto che le principali linee guida per il progetto del servizio da redigersi a cura dell’Unione Montana,
possono essere così sintetizzate:

 modalità di gestione ed erogazione del servizio da parte dell’affidatario:

- cattura dei cani randagi o vaganti incustoditi sul territorio dei comuni, solamente su richiesta
scritta da parte della Polizia Locale, dei Carabinieri,  di altre Forze dell’Ordine o del servizio
veterinario dell’ASL TO3, con reperibilità costante 24h/24.

- mantenimento,  pulizia e custodia degli  animali  catturati  nel  canile sanitario per il  periodo di
osservazione  sanitaria  da  parte  del  Servizio  Veterinario  dell’Azienda Sanitaria  Locale  TO3,
come previsto dalla normativa vigente;

- mantenimento, pulizia e custodia degli animali nel canile rifugio, superato il periodo suddetto;

- collaborazione con il Servizio Veterinario dell’Azienda Sanitaria Locale TO3 per l’identificazione
dei cani ed interventi di profilassi obbligatoria;

- cura dei rapporti con il Servizio Veterinario;

- ricerca dei  proprietari  dei  cani  catturati  attraverso il  Servizio  Veterinario  e  i  Comuni,  e  loro
restituzione;

- promozione  dell’affido  ed  affido  ai  nuovi  proprietari,  nel  caso  in  cui  i  cani  non  siano  stati
reclamati dal proprietario;

- tenuta  registro  di  entrata  e  uscita  dei  cani  e  della  documentazione  relativa  all’iscrizione
all’anagrafe canina e alle cessioni, da consegnarsi in copia al Servizio Veterinario ASL;

- trasmissione alla Polizia Locale dei dati relativi al proprietario, qualora identificato, di ogni cane
rinvenuto randagio per l’adozione di eventuali provvedimenti sanzionatori per omessa custodia;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



- ai cani ospitati saranno garantite le terapie necessarie e l’assistenza zooiatrica effettuata da un
medico veterinario; 

 fonte di finanziamento:

- come da indicazioni regionali e dell’Azienda Sanitaria Locale e come già avvenuto per gli appalti
pregressi, l’importo posto a base di gara è forfettario e omnicomprensivo, calcolato per ogni
abitante,  sulla  base  della  popolazione  residente  in  ciascun  Comune  al  31/12/2023,  come
specificato nella seguente tabella riepilogativa

DETERMINAZIONE CONTRIBUTO A CARICO DEI COMUNI

COMUNI
ABITANTI

AL
31/12/2023

COSTO SERVIZIO TOTALE TOTALE TOTALE
ABITANTE / ANNO ANNUO ANNUO TRIENNIO

(I.V.A. 22%
esclusa) 

(I.V.A. 22%
esclusa)

(I.V.A. 22%
inclusa)

(I.V.A. 22%
inclusa)

COAZZE 3.273 0,80 € 2.618,40 € 3.194,45 € 9.583,34 €
GIAVENO 16.431 0,80 € 13.144,80 € 16.036,66 € 48.109,97 €
REANO 1.779 0,80 € 1.423,20 € 1.736,30 € 5.208,91 €

SANGANO 3.693 0,80 € 2.954,40 € 3.604,37 € 10.813,10 €
TRANA 3.744 0,80 € 2.995,20 € 3.654,14 € 10.962,43 €

VALGIOIE 962 0,80 € 769,60 € 938,91 € 2.816,74 €
PIOSSASCO 18.085 1,00 € 18.085,00 € 22.063,70 € 66.191,10 €

TOTALE 47.967  41.990,60 € 51.228,53 €  
TOTALE APPALTO 153.685,60 €

- la spesa complessiva suddetta prevista per la gestione in appalto del servizio in oggetto graverà
pro  quota  sui  bilanci  dei  singoli  Comuni  e  le  relative  somme  dovranno  essere  trasferite
all’Unione dei Comuni Montani Valsangone, secondo le seguenti modalità e scadenze:

~ 50% entro il 30 aprile dell’anno di riferimento;
~ 40% entro il 31 ottobre dell’anno di riferimento;
~ importo eventualmente dovuto a conguaglio: entro il 28 febbraio dell’anno successivo a

quello di riferimento;
~ 100% entro il 30.04.2027 per l’anno 2027.

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del vigente Statuto dell’Ente, di dover recepire le suddette
deleghe di funzione per la gestione del servizio di cattura e custodia, in canile sanitario, dei cani vaganti sul
territorio, per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2027;

Visto lo schema di convenzione da stipularsi con il Comune di Piossasco, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.
267/2000,  allegato  alla  presente  deliberazione per  divenirne parte  integrante e  sostanziale,  e  ritenutolo
meritevole di approvazione;

Preso atto dei pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile dell’Area Tecnica in
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile;

Quanto sopra premesso;

Con votazione, resa in forma palese, dalla quale si ricava il seguente esito:

Presenti, n. 12;

Astenuti, n. 0;

Votanti, n. 12;

Voti favorevoli, n. 12;

Voti contrari, n. 0;

DELIBERA

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



1.di STABILIRE che le premesse, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, costituiscono,
ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di RECEPIRE, ai sensi dell’art.  5, comma 1, del vigente Statuto dell’Ente, le deleghe dai Comuni
all’Unione dei Comuni Montani Valsangone per la gestione del servizio di cattura e custodia, in canile
sanitario, dei cani vaganti sul territorio, per il periodo dal 01/05/2024 al 30 30/04/2027;

3. di APPROVARE lo schema di convenzione da stipularsi con il Comune di Piossasco, ai sensi dell’art.
30 del D.Lgs. 267/2000, allegato sub. 1 alla presente deliberazione per divenirne parte integrante e
sostanziale;

4. di DARE MANDATO al Presidente Pro-Tempore alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto
3, conferendo allo stesso la facoltà di apportare al testo le variazioni formali che si ritengano necessarie
senza alterazione sostanziale dello schema deliberato;

5. di STABILIRE, come da indicazioni regionali e dell’Azienda Sanitaria Locale e come già avvenuto per
gli appalti pregressi, che:

a. l’importo posto a base di gara è forfettario e omnicomprensivo, calcolato per ogni abitante, sulla
base della  popolazione residente in  ciascun Comune al  31/12/2023, come specificato  nella
seguente tabella riepilogativa

DETERMINAZIONE CONTRIBUTO A CARICO DEI COMUNI

COMUNI

ABITANTI
AL

31/12/202
3

COSTO SERVIZIO TOTALE TOTALE TOTALE
ABITANTE / ANNO ANNUO ANNUO TRIENNIO

(I.V.A. 22%
esclusa) 

(I.V.A. 22%
esclusa)

(I.V.A. 22%
inclusa)

(I.V.A. 22%
inclusa)

COAZZE 3.273 0,80 € 2.618,40 € 3.194,45 € 9.583,34 €
GIAVENO 16.431 0,80 € 13.144,80 € 16.036,66 € 48.109,97 €
REANO 1.779 0,80 € 1.423,20 € 1.736,30 € 5.208,91 €

SANGANO 3.693 0,80 € 2.954,40 € 3.604,37 € 10.813,10 €
TRANA 3.744 0,80 € 2.995,20 € 3.654,14 € 10.962,43 €

VALGIOIE 962 0,80 € 769,60 € 938,91 € 2.816,74 €
PIOSSASCO 18.085 1,00 € 18.085,00 € 22.063,70 € 66.191,10 €

TOTALE 47.967  41.990,60 € 51.228,53 €  
TOTALE APPALTO 153.685,60 €

b. la spesa complessiva suddetta prevista per la gestione in appalto del servizio in oggetto graverà
pro  quota  sui  bilanci  dei  singoli  Comuni  e  le  relative  somme  dovranno  essere  trasferite
all’Unione dei Comuni Montani Valsangone, secondo le seguenti modalità e scadenze:

 50% entro il 30 aprile dell’anno di riferimento;
 40% entro il 31 ottobre dell’anno di riferimento;
 importo eventualmente dovuto a conguaglio: entro il 28 febbraio dell’anno successivo a

quello di riferimento;
 100% entro il 30.04.2027 per l’anno 2027.

6. di DARE MANDATO all’Area Tecnica di predisporre il progetto di servizio nel rispetto delle linee guida
riportate in premessa.

Successivamente,  considerata  l’urgenza  di  provvedere  a  quanto  in  oggetto,  al  fine  di  poter  avviare
celermente le procedure di affidamento del servizio

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con ulteriore votazione, resa in forma palese, dalla quale si ricava il seguente esito:

Presenti, n. 12;

Astenuti, n. 0;

Votanti, n. 12;

Voti favorevoli, n. 12;

Voti contrari, n. 0;

DELIBERA

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, visto l'approssimarsi della scadenza dell'affidamento in essere e la necessità
di procedere alla relativa gara.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente dell’Unione dei Comuni Montani
Firmato digitalmente

MERLETTI Alessandro

Il Vice Segretario dell’Unione dei Comuni
Montani

Firmato digitalmente
dott.ssa VALVO Daniela

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: BAZZUCCO Diego
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


